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ABSTRACT

In the early phases of drug design and development, scientists must overcome many challenges

involved in identifying potential drug-like or lead-like compounds. This has led to the need of

creating large sets of chemical data which will aid in improving the identification of

pharmacophores and active compounds. Various scientific fields especially pharmacology,

medicinal chemistry and biochemistry have begun to employ the use of computer sciences to aid

in the screening for potential leads with more specificity with regards to drug-like compounds’ or

substances’ bioactivity. The emphasis of this project was to create a database containing a

collection of pyrazine compounds synthesized overtime in the Faculty of Pharmacy in Hradec

Kralove (Charles University) with the aim of having antimycobacterial (and possible antibacterial

and antifungal) activity, and further utilize this database to predict descriptors important for

pharmacokinetic and bioavailability properties. This project seeks to demonstrate how certain

molecular descriptors can be used as reliable chemoinformation to determine the likeliness or

possibility of developing a lead-like or drug-like compound by utilizing computer software. An

in-house database of 623 compounds saved in SMILES format was created and used in

demonstrating quantitative structure-activity relationships (QSAR) and in evaluating and

analyzing whether optimal lead-like or drug-like compounds are being produced. The database can

be used to guide future synthesis with regards to CADD (Computer aided drug design).
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List of important abbreviations

CADD Computer aided drug design

clogP fragment based or calculated logP

CMR Calculated Molar Refractivity

DT Diploma thesis

HBA Hydrogen-bond acceptor

HBD Hydrogen-bond donor

HIV human immunodeficiency virus

HTS high-throughput screening

InChI International Chemical Identifier

InChIKey hashed International Chemical Identifier

LogP base 10 logarithm of partition coefficient

Mtbc Mycobacterium tuberculosis strand H37Rv

MIC minimum inhibitory concentration

MDR-TB multidrug-resistant tuberculosis

MW molecular weight

NRot Number of rotatable bonds

NMR nuclear magnetic resonance

POA Pyrazinoic acid

PSA polar surface area

PZA Pyrazinamide

QSAR quantitative structure-activity relationships

SMARTS SMILES Arbitrary Target Specification

SMILES Simplified Molecular-Input Line Entry System
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TAACF Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating

Facility

TB tuberculosis

XDR-TB extensively drug-resistant tuberculosis
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1. INTRODUCTION

Tuberculosis (TB) continues to be a major health issue despite it being treatable and curable.

Approximately 10.4million people were diagnosed with TB in 2016, with the disease being the

top cause of death from a single infectious agent (1). TB is also the leading cause of death in human

immunodeficiency virus (HIV)-positive individuals, causing a quarter of all HIV-related deaths.

Drug-resistance has posed a great challenge in controlling the disease. Multidrug-resistant

tuberculosis (MDR-TB) strains (that is those resistant to the most potent anti-TB drugs rifampicin

and isoniazid) and extensively drug-resistant TB (XDR-TB) strains (those strains not susceptible

to second-line anti-tuberculosis drugs like fluoroquinolones) have begun to emerge, causing even

more detriment (2). Pyrazinamide (PZA) was first used against TB in 1952, and was unique

because it reduced the treatment course from a typical 9-12 months to 6 months. This action is

attributed to its ability to kill certain dormant microorganisms at acidic conditions that are not

suited for other anti-TB agents.

Figure 1: Structures and systematic names of Pyrazinamide and Pyrazinoic acid

PZA is the active form of pyrazinoic acid (POA). They exert their action by multiple mechanisms.

Firstly by inhibiting the specific mycobacterial enzyme Fatty Acid Synthase I (FAS I) leading to

the disruption of membrane function (3). PZA must first cross the mycobacterial cell envelope, via

active transport. It then accumulates within the cellular environment and blocks translational

processes involved in protein synthesis. (4)
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Figure 2: Illustration of the different mechanisms of action of PZA and POA (5)

2. AIM

The main aim of this thesis was to create an electronic in-house database of pyrazine derivatives

possessing antimicrobial activity that have been published by teams in the Faculty of Pharmacy

(Charles University, Hradec Kralove). Furthermore, it must be possible to use the database in

demonstrating quantitative structure-activity relationships (QSAR) and to evaluate and analyze

whether optimal lead-like or drug-like compounds are being produced. The resulting database

must also be usable in guiding future syntheses.
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3.1 Molecular descriptors

The structure of a chemical compound is the main interest for chemists as this directly related to

the biological activity. Molecular descriptors, essentially, give an idea to the features of a chemical

entity. They relate the structure of the molecule to the properties it possesses. There are various

types of molecular descriptors according to (6). Those that are used commonly are constitutional,

surface, molecular connectivity, electrostatic, shape, geometry, quantum-chemical, physico-

chemical and hybrid.

3.1.1 Constitutional molecular descriptors inform you about a compound’s chemical

composition. For example: the number of atoms in the molecule, the number of bonds in a

molecule, or the number atoms/groups of type “x”.

3.1.2 Topological/surface molecular descriptors are very important is they are used in

determining the solubility and permeability of a drug according to its surface properties. PSA

(Polar Surface Area) describes total surface area of the molecule represented by polar atoms like

oxygen, nitrogen and halogens. Other topological descriptors include SAS (Solvent-Accessible

Surface), van der Waals surface and MS (Molecular Surface area).

3.1.3 Quantum descriptors, which are derived computationally (7), cover all geometric and

electronic features of a molecule, instead of its empiric ones. These include Lewis acid and Lewis

base properties, charge transfer characteristics, hydrogen bonding ability, polarizability, polarity,

steric factors, and lipophilicity.

Amongst physico-chemical properties employed in structure-activity relationship and prediction

of pharmacokinetic properties are boiling and melting point, dipole moment, molar refractivity

and water partition coefficient. From the point of view of designing drugs, the most relevant

molecular descriptors are the molecule’s solubility and its 1-octanol/water partition coefficient.

Solubility directly affects the oral bioavailability of a drug. Furthermore key physico-chemical
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properties that are associated with hydrophobicity and lipophilicity include solubility, hydrogen

bonding capacity, and the state of ionization. These properties in turn strongly influence

permeability through biological membranes, thereby, affecting absorption, distribution,

metabolism and elimination (8).

It is also worth noting that molecular descriptors can be classed in various manners (9). The basis

can be by origin (i.e. experimental versus calculated). Experimentally obtained descriptors include:

logP, aqueous solubility and Abraham’s hydrogen-bond acidity/basicity parameters (10).

Calculated molecular descriptors are assessed in-silico from different dimensional molecular

models. The basis can be on the described object (i.e. global, local or field description). Global

descriptors describe the entire molecule (e.g. molecular surface). Local descriptors are for

particular atoms or fragments of the molecule (e.g. bond polarizability and atomic charges). Field

descriptors are detail molecular fields in the area surrounding the molecule such as electrostatic

potential. Finally, classification can be according to the dimensionality (1D, 2D or 3D) of the

structure. 1-Dimensional descriptors include constitutional counts and molecular weight. 2-

Dimensional descriptors are topology-based (that is to say they are obtained from the molecular

graph representation (branching degree, shape, steric effects). 3-Dimensional descriptors are

obtained through quantum mechanics. Examples include LUMO (Lowest occupied molecular

orbital energy) HOMO (Highest occupied molecular orbital energy), IP (Ionization Potential), ∆E

(Protonation Energy). 2D and 3D descriptors are especially useful in identifying and studying the

pharmacophore and lipophilicity potential.
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3.2 File formats used to store molecular structures

3.2.1 Connection tables/adjacency matrices

Connection tables are employed to store information regarding the structure of a molecule. The

first table (called the atom table) contains two fields, one identifying the atom in discussion and

the other identifies that atom (e.g. N, O, S, C, P, Cl etc). The second table (called the bond table)

has three fields, of which, two of those indicate which atoms the bond connects and one field

indicates the bonder order (i.e. single, double or triple). Further fields may need to be added to the

tables to denote chirality/stereochemistry (11).

With regard to adjacency matrices, topology (graph theory) is used whereby a square matrix

represents a finite graph. The atoms in the molecule are usually assigned a type describing their

chemical identity. This type can be a mnemonic symbol or integral number like ‘12’ or ‘Csp2’.

“The type reflects not only an element but also a particular arrangement of bonds formed by the

atom, and its formal charge”. Also, the type of atom may depend on neighboring atoms in the

molecule. The majority of molecular modeling systems assigned different types, for example, to

the amine, ammonium, imine, amide and other nitrogens. Likewise, bonds are designated types:

single, double, aromatic, etc. (12)

Aside from real chemical atoms and bonds, most systems introduce pseudo/virtual atoms and

bonds which can be used to indicate important molecular features like geometry and orientation.

The relation amongst atoms should be given to fully specify molecules to the computer. This

information is made up of two parts: “the specification of bonds and specification of geometry (the


[…]


3-6, 2001, Journal of Chemical Information and Computer Science, Vol. 41, pp. 1308-1315.

PubMed ID: 11604031 .

36. The Design of Leadlike Combinatorial Libraries. Teague, S. J., et al. 24, Weinheim :

WILEY-VCH Verlag GmbH, 1999, Vol. 38, pp. 3955-3957.

37. Nonleadlikeness and leadlikeness in biochemical screening. Rishton, G. M. 2, s.l. : Elsevier

Science Ltd, January 15, 2003, Drug Discovery Today, Vol. 8, p. 94.

38. MycPermCheck: The Mycobacterium tuberculosis permeability prediction tool for small

molecules. Merget, B., et al. 1, Oxford : Oxford Univeristy Press, 2012, Bioinformatics, Vol. 29,

pp. 62-68.

39. Merget, Benjamin. MycPermCheck. MycPermCheck. [Online] 1.1, Stroiffer Lab, 2012.

[Cited: August 21, 2018.] http://www.mycpermcheck.aksotriffer.pharmazie.uni-wuerzburg.de/.

40. Quantifying the chemical beauty of drugs. Bickerton, R., et al. 2, s.l. : Macmillan Publishers

Ltd, 2012, Nature Chemistry, Vol. 4, pp. 90-98.

41. AN OVERVIEW OF COMPUTATIONAL LIFE SCIENCE DATABASES & EXCHANGE

FORMATS OF RELEVANCE TO CHEMICAL BIOLOGY RESEARCH. Hall, A. S., et al. 2013,

Combinatorial Chemistry & High Throuput Screening, pp. 189-198.

42. Principles of early drug discovery. Hughes, J., et al. 2011, British Journal of Pharmacology,

pp. 239-1249.

56

43. Selecting, Acquiring, and Using Small Molecule Libraries for High-Throughput Screenin.

Dandapani, S., et al. s.l. : HHS Public Access, 2012, Current Protocols in Chemical Biology,

Vol. 4, pp. 177-191.

44. STITCH. STITCH. [Online] Institute of Genomics and Bioinformatics. [Cited: August 20,

2018.] http://stitch.embl.de/.

45. ChemDB Chemoinformatics Portal. [Online] Institute of Genomics and Bioinformatics,

University of California, 2012. [Cited: August 20, 2018.] http://cdb.ics.uci.edu/.

46. Ertl, Peter. [Online] [Cited: April 12, 2018.] http://infochim.u-

strasbg.fr/CS3/program/material/Ertl.pdf.

47. OSIRIS, an Entirely in-House Developed Drug Discovery Informatics System. Sander, T., et

al. 2, Allschwil : American Chemical Society, 2009, Journal of Chemical Information and

Modeling, Vol. 49, pp. 232-246.

48. Synthesis and antimycobacterial properties of N-substituted. Zitko, J., et al. s.l. : Elsevier

Ltd, 2011, Journal of Bioorganic and Medicinal Chemistry, Vol. 19, pp. 1471-1476.

49. Pyrazinamide Is Active against Mycobacterium tuberculosis Cultures at Neutral pH and Low

Temperature. den Hertog, A. L., et al. 8, 2016, Antimicrobial Agents and Chemotherapy, Vol.

60, pp. 4956-4960.

50. National Institue of Allergy and Infectious Disease. National Institue of Health (NIH).

[Online] [Cited: August 24, 2018.] https://www.niaid.nih.gov/diseases-conditions/tuberculosis-

tb.

51. Antituberculosis Activity of the Molecular Libraries Screening Center Network Library.

Maddry, J. A., et al. 5, Edinburgh : Elsevier Ltd, September 2009, Tuberculosis (Edinburgh),

Vol. 89, pp. 354-363.

52. A Study on Cheminformatics and its Applications on Modern Drug Discovery. Firdaus

Begam, B. and Shatheesh Kumar, J. 2012, Coimbatore : Elsevier Ltd, 2012, Vol. 38, pp. 1264-

1275.

57

53. AN OVERVIEW OF COMPUTATIONAL LIFE SCIENCE DATABASES & EXCHANGE

FORMATS OF RELEVANCE TO CHEMICAL BIOLOGY RESEARCH. Hall, A. S., et al. 3, 2013,

Combinatorial Chemistry & High Throughput Screening, Vol. 16, pp. 189-198.

54. Computer-Aided Drug Design Methods. Yu, W. & MacKerell, A. D. 2017, Methods in

Molecular Biology, pp. 85-106.

55. Computer-Aided Drug Design Applied to Marine Drug Discovery: Meridianins as

Alzheimer’s Disease Therapeutic Agents. Llorach-Prares, L., et al. 12, 2017, Marine Drugs, Vol.

15.

56. Structure and Ligand Based Drug Design Strategies in the Development of Novel 5-LOX

Inhibitors. Aparoy, P., Kumar Reddy, K. and Reddanna, P. 22, s.l. : Bentham Science Publishers,

Current Medicinal Chemistry, Vol. 19, pp. 3763-3778.

57. Computational methods in drug discovery. Leelananda, S. P. and Lindert, S. 2016, Beilstein

Journal of Organic Chemistry, Vol. 12, pp. 2694-2718.

58. Chemistry-Driven Hit-To-Lead Optimization Guided by Structure-Based Approaches.

Hoffer, L., et al. Weinheim : Wiley-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, 2018, Molecular

Informatics, Vol. 37.

59. Lexicon of alcohol and drug terms published by the World Health Organization. World

Health Organization. [Online] [Cited: April 16, 2018.]

http://www.who.int/substance_abuse/terminology/who_lexicon/en/.

60. An overview of heavy-atom derivatization of protein crystals. Pike, A. C. W., Garman, E. F.,

Krojer, T., von Delft, F., & Carpenter, E. P. Pt 3, 2016, Acta Crystallographica. Section D,

Structural Biology, Vol. 72, pp. 303-318.