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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature very good.

Language skills very good.

Student invention very good.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was not available, literature review.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

Legae Kebakuile is a very enthusiastic student. Originally, he wanted to do experimental

work in the lab, but due to time constrains we gave priority to a topic, which was

crucially needed to be solved in our lab, that is, creation of an in-house database of our

compounds, both published and unpublished. Mr. Kebakuile was working very precisely

and with patience in the phase of extracting the data from published articles and other

sources, and managed to create a complete database of more than 600 compounds.

My random check on the diabase revealed only very few errors.

The second part of work was the analysis of distribution of values of calculated

descriptors among subsets of the database. Mr. Kebakuile was able to perform these

analyses correctly and created very informative graphical representations of the results.

Unfortunately, some analyses did not start sooner than two weeks before the

submission deadline. Generally, if proper time was dedicated to this phase, the results

and outcomes might have been significantly more comprehensive. The lack of time

issue is visible also in the introduction part, where the text is not very organized and

inaccuracies and errors are present.

To sum up, although the data analyses could/should have been significantly deeper, the

main objective of the thesis was fulfilled. We are using the database almost on daily

bases as an input for CADD studies.

Evaluation of Master´s thesis: very good

Recommendations for the thesis defense: recommended
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